

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde

Protokols Nr. 3

2020. gada 18. decembrī

2. jautājums

Par ārstniecības personu darba samaksas kārtības izmaiņām

Ziņo: Veselības ministrija

Par jautājumu debatēs izsakās:

V. Keris ar prezentācijas palīdzību pamato LVSADA un LBAS viedokli par jaunas ārstniecības personu darba samaksas kārtības (turpmāk – Jaunā kārtība) izstrādāšanu. Veselības ministrija Jaunās kārtības izstrādāšanai izveidoja domnīcu, nevis darba grupu. Pēc LVSADA un LBAS ierosinājuma Veselības ministrija 2020. g. 14. februārī sasauca NTSP Veselības aprūpes nozares apakšpadomes (VANA) sēdi, kurā informēja par domnīcas darbu un sākotnējiem secinājumiem. VANA nolēma ministrijas sniegto informāciju pieņemt zināšanai un atkārtoti skatīt jautājumu pēc tam, kad domnīca būs sagatavojusi gala ziņojumu. Veselības ministrija publicēja informatīvo ziņojumu “Par jaunas ārstniecības personu darba samaksas kārtības izstrādāšanu” 29. jūlijā. LVSADA konstatēja, ka ziņojums satur neatbilstības par esošās darba samaksas sistēmas trūkumiem un būtiskus riskus, kas saistīti ar Jaunās kārtības ieviešanu, un 28. augustā informēja Veselības ministriju, ka nevar atbalstīt ziņojuma tālāku virzību, pirms tas nav apspriests VANA. Pēc LVSADA un LBAS ierosinājuma un NTSP 2020. g. 9. septembra sēdes lēmuma Veselības ministrija sasauca VANA sēdi 18. septembrī. VANA sēdē LVSADA atkārtoti informēja Veselības ministriju par Jaunās kārtības trūkumiem. LBAS valde izskatīja jaunāko informatīvo ziņojumu (VSS-897) par Jauno kārtību 17. decembrī. LVSADA un LBAS ieskatā lielākā daļa no 18. septembrī uzrādītajiem Jaunās kārtības trūkumiem nav novērsti joprojām un rada nozīmīgu veselības nozares cilvēkresursu apdraudējumu.

Nolemts:

1. Nevirzīt tālākai izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu “Par jaunas ārstniecības personu darba samaksas kārtības izstrādāšanu” (VSS-897).
2. Jautājumu par darba samaksas kārtības pilnveidošanu veselības nozarē izskatīt VANA sēdē 2021. gada janvārī.